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1. Domeniul investiţii şi lucrări publice
Ach iziţi ile publice realizate În luna de raportare, precum şi cele preconizate pentru

luna următoare, se prezintă astfel:

Clasificaţie Achizitii publice
bugetară Realizate IUNIE 2018 Preconizate IULIE 2018
20.01 79.420 76.000

20.01.01 - -
20.01.02 - -

20.01.03 4.092 5.000
20.01.04 1.146 1.000
20.01.05 1.500 1.500
20.01.06 - -

20.01.08 1.576 1.500
20.01.09 70.986 57.000
20.01.30 1.620 10.000
20.02 - -
20.05 331 -
20.06 1.997 2.500

20.06.01 1.997 2.500
20.06.02 - -
20.11 - -
20.13 - -

Total 20 81.417 78.500
71 - -

71.01.02 - -

71.01.30 - -
Total 81.417 78.500

II. Domeniul resurse umane
1. Număr de posturi aprobate de autoritatea coordonatoare - 39, personal contractua l;
2. Număr de posturi ocupate - 38, personal contractual;
3. Număr de posturi vacantate În ultima lună şi modalitatea de vacantare: Nu este cazul ;
4. Număr de posturi ocupate În ultima lună şi modalitatea de ocupare- Nu este cazul;



5. Număr de posturi transformate din funcţii publice În posturi În regim contractual - Nu
este cazul;
6. Număr de posturi transformate din posturi În regim contractual În funcţii publice - Nu
este cazul;
7. Numărul sesizărilor disciplinare şi modul de soluţionare a acestora - Nu este cazul;
8. Numărul litigiilor de muncă şi evoluţia acestora - Nu este cazul;
9. Numărul de salariaţi care au participat la programe de formare profesională şi tematica
acestor programe - Nu este cazul.
III. Domeniul dezvoltare regională - Nu este cazul
1. Idei de proiecte/iniţiative;

2. Proiectele În implementare - stadiu şi progres;
3. Evenimentele ce urmează a fi organizate;
4. Evenimentele organizate şi impactul acestora.
IV. Domeniul petiţii

1. Numărul total de petiţii adresate instituţiei - Nu este cazul
2. Numărul de petiţii soluţionate, a căror soluţionare , ţine de competenta instituţiei - Nu
este cazul;
3. Numărul de petiţii redirijate spre soluţionare - Nu este cazul;
4. Numărul de petiţii anonime - u este cazul;
5. Principalele probleme sesizate - Nu este cazul
6. Propuneri pentru Îmbunătăţirea activităţii de soluţionare a petiţiilor - Nu este cazul.
V. Domeniul informare publică

1. Numărul de solicitări de informaţii de interes public Înregistrate - Nu este cazul;
2. Numărul de solicitări rezolvate favorabil - Nu este cazul;
3. Numărul de solicitări Înregistrate, redirecţionate spre soluţionare altor instituţii Nu este
cazul;
4. Numărul de solicitări Înregistrate, respinse, precum şi motivul respingerii ' - Nu este
cazul;
5. Numărul de solicitări Înregistrate, adresate de persoane juridice Nu este cazul;
6. Numărul de solicitări Înregistrate, adresate de persoane fizice Nu este cazul;
7. Numărul de reclamaţii administrative adresate instituţiei, În baza Legii nr. 544/2001
privind liberul acces la informaţiile de interes public, cu modificările şi completările
ulterioare - Nu este cazul;
8. Numărul de reclamaţii administrative soluţionate În favoarea reclamantului - Nu este
cazul;
9. Numărul de plângeri la adresa instituţiei, aflate pe rolul instanţelor de judecată,

formulate În baza Legii nr. 544/2001 privind liberul acces la informaţiile de interes public,
cu modificările şi completările ulterioare - Nu este cazul; ·
10. Numărul de plângeri soluţionate de instanţele de judecată În favoarea reclamantului ­
Nu este cazul;
11. Propuneri pentru Îmbunătăţirea activităţii de soluţionare a solicitărilor de informaţii de
interes public - Nu este cazul.

VI. Domeniul de comunicare
1. Principalele activităţi/evenimente desfăşurate În perioada de referinţă şi aprecierea
impactului acestora:
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7 iunie 2018 - CONCURSUL MUNICIPAL DE ISTORIE AL ELEVILOR:
CENTENARUL MARII UNIRI 1918 - 2018

r--------..
Muzeul de Istorie .Teodor Cincu"

Tecuci a organizat joi, 7 iunie 2018, ora
12.00, la Sala de spectacole "Ion Petrovici"
Tecuci din Str. Republicii, Concursul
Municipal de Istorie al Elevilor:
CENTENARUL MARII UNIRI 1918­
2018.

Evenimentul a fost organizat În
parteneriat cu Universitatea "Dunărea de
Jos" Galaţi - Facultatea de Istorie, Filosofie
şi Teologie, Muzeul "Vasile Pârvan" din
Bârlad şi Muzeul de Istorie "Paul Păltănea"

Galaţi.

Concursul Municipal de Istorie al
Elevilor "Centenarul Marii Unirii 1918-2018"
s-a adresat tuturor elevilor din Învăţământul

preuniversitar, clasele IX-XII, care sunt
pasionaţi de istorie şi care au dovedit că au
Înclinaţii şi interese deosebite În domeniul
cunoaşterii istoriei, precum şi cadrelor
didactice din Învăţământul preuniversitar.

Colaboratori şi parteneri au fost:
Colegiul Naţional .Splru Haret", Colegiul
Naţional .Callstrat Hogaş", Colegiul Naţional
de Agricultură şi Economie, Liceul
Tehnologic .Ovid Caledoniu", Liceul
Tehnologic "Elena Caragiani".
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13 - 17 iunie 2018 - EDITURA MUZEULUI DE ISTORIE GALAŢI LA FESTIVALUL
INTERNAŢIONAL AL CĂRŢII AXIS LIBRI

Biblioteca Judeţeană "V.A. Urechia" Galaţi - sub patronajul Ministerului Culturii,
cu sprijinul Consiliului Judeţean, Consiliului Local şi Primăriei Municipiului Galaţi, al
sponsorilor, precum şi al mass-mediei locale şi naţionale şi În colaborare cu: Centrul
Cultural "Dunărea de Jos", Direcţia Judeţeană pentru Cultură, Inspectoratul Şcolar,

Palatul Copiilor, Teatru l Naţional de Operă şi Operetă "N. Leonard", Teatrul Dramatic
"Fani Tardini ", Teatrul de Păpuşi "Gulliver", Universitatea "Dunărea de
Jos",Universitatea "Danubius", Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii Creştine de la
Dunărea de Jos, Muzeul de Istorie "Paul Păltănea", Complexul Muzeal de Ştiinţele

Naturii "Răsvan Angheluţă", Muzeul de Artă Vizuală, Casa de Cultură a Sindicatelor,
Casa de Cultură a Studenţilor şi cu alte instituţii de cultură şi Învăţământ găIăţean - a
organizat cea de-a X-a ediţie a Festivalului Internaţional al Cărţii "Axis Libri" - ediţie

dedicată Centenarului Marii Uniri.
Ca şi În anii precedenţl, Editura Muzeului de Istorie Galaţi a participat la Târgui

de Carte cu lucrările scoase până În prezent.
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15 iunie 2018 - CONFERINŢĂ: UNIRE ÎN CUGET ŞI-N SIMŢIRI
Vineri, 15 iu~ie 2018, ora 11.00 s-a desfăşurat la Sala de Conferinţe Hotel Vega,

conferinţa UNIRE IN CUGET ŞI-N SIMŢIRI, organizată de Primăria Municipiului Galaţi

În colaborare cu Muzeul de Istorie "Paul Păltănea" Galaţi, Teatrul Muzical .Nae Leonard",
Universitatea "Dunărea de Jos" Galaţi, Asociaţia Steaua Dunării, Asociaţia Demnitatea
Danubiană.

Cu acest prilej, domnul Cristian Căldăraru, directorul Muzeului de Istorie "Paul
Păltănea" Galaţi a susţinut prezentarea " Galaţiul eroic 1917 - 1918'~

"CUJd'/{!;
În caget ,i-/I;

j;mt'd",

Galaţi

15 iunie 2018

17 iunie 2018 - FESTIVAL: LA PAS PRIN GRĂDINA PUBLICĂ ÎN GALAŢII DE
ALTĂDATĂ

Grădina Publică a găzduit duminică, 17 iunie 2018, cea de a IV-a ediţie a
Festivalului LA PAS PRIN GRĂDINA PUBLICĂ ÎN GALAŢII DE ALTĂDATĂ, eveniment
care a avut ca temă ,,1918 - anul Marii Uniri".
Evenimentul a fost organizat de Direcţia Judeţeană pentru Cultură Galaţi, P.rimăria

Municipiului Galaţi şi Asociaţia "Tinerii şi Viitorul" cu sprijinul Centrului Cultural "Dunărea
de Jos" Galaţi, a Teatrului Naţional de Operă şi Operetă "Nae Leonard", a Muzeului de
Istorie "Paul Păltănea", a Palatului Copiilor, al comunităţilor elenă, rusă-lipoveană, armeni.
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Diruţia Judeţeană pentru Cultură Galaţi
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19 iunie 2018 - LANSĂRI DE CARTE: DESCRIPTIO BESSARABIAE. BASARABIA
ÎN CINCI SECOLE DE CARTOGRAFIE şi NICOLAE TITULESCU. POLITICA
EXTERNĂ A ROMÂNIEI (1937), Ed. a II-a.

Muzeul de Istorie "Paul Păltănea" Galaţi În parteneriat cu Muzeul Istoriei, Culturii şi

Spiritualităţii Creştine de la Dunărea de Jos, Fundaţia Europeană Titulescu, Institutul
Cultural Român, Muzeul Naţional al Hărţi lor şi Cărţii Vechi, a organizat marţi, 19 iunie
2018, Începând cu ora 16.00, un eveniment cultural de excepţie prilejuit de lansarea
volumelor: DESCRIPTIO BESSARABIAE. BASARABIA ÎN CINCI SECOLE DE
CARTOGRAFIE şi NICOLAE TITULESCU. POLITICA EXTERNĂ A ROMÂNIEI (1937),
Ed. a II-a.

Evenimentul s-a desfăşurat În prezenţa Înaltpreasfinţiei Sale Arhiepiscop Casian
Crăciun al Arhiepiscopiei Dunării de Jos. Invitaţii speciali ai acestui eveniment au fost:
Excelenta Sa, dr. Mihai GRIBINCEA, Ambasador Extraordinar şi Plenipotenţiar al Republicii
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Moldova În România şi prof. univ. dr. Adrian NĂSTASE, Preşedintele Fundaţiei Europene
Titulescu.
Evenimentul s-a desfăşurat la Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii Creştine de la
Dunărea de Jos din str. Domnească, nr. 141, Galaţi.
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21 iunie 2018 - CONFERINŢĂ INAUGURALĂ PROIECT REABILITARE ZONĂ
ISTORICĂ, MUNICIPIUL GALAŢI - REABILITARE IMOBIL STR. DOMNEASCĂ,

NR.58
Joi, 21 iunie 2018, ora 11.00 la sediul Primăriei Municipiului Galaţi a avut loc

conferinţa inaugurală a proiectului REABILITARE ZONĂ ISTORICĂ, MUNICIPIUL
GALAŢI - REABILITARE IMOBIL STR. DOMNEASCĂ,NR. 58.

Zona concentează o tipologir variată de clădiri publice şi de locuit, cele mai
numeroase valori arhitecturale ale oraşului, de o varietate stilistică relevantă pentru
evoluţia arhitecturii găIăţene.

Imobilul, cunoscut În rândul comunităţii cu numele de "Casa Geshov" este clasat ca
monument istoric reprezentativ pentru patrimoniul cultural local.

Proiectată iniţial ca locuită, construcţia În stil eclectic, cu elemente plastic-decorative
de origini neoclasiciste de origini franceze, a fost Închiriată În perioada 1897-1906 pentru
sediul PârcăIăbiei/Prefecturii judeţului Covurlui.

Cu prilejul acestei conferinţe, domnul Cristian Căldăraru, directorul Muzeului de
Istorie "Paul Păltănea" Galaţi a susţinut prezentarea "Prefectura judeţului Covurlui
1872, Între veecuri".

0.

REABILITARE ZONĂ ISTOR ICĂ , MUNICIPIUL GALAŢI ­
REABILITARE IMOBIL STR. DOMNEASCĂ NR. 58

AXa Prioritară 5 - Îmbunătăţirea mediului urban şi conservarea, protecţia şi valorifi­
carea durabilă a patrimoniului cultural, Prioritatea de investiţii 5.1 - Conservarea,

protejarea, promovarea şi dezvoltarea patrimoniului natural şi cultural, Operaţiunea ­
Impulsionarea dezvoltării prin conservarea, protejarea şi valorificarea patrimoniului

cultural şi a identităţii culturale.

UNITATEA ADMINISTRATIV TERllORIAL.Ă MUNICIPIUL GALAŢI
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22 iunie 2018 - VERNISAJ EXPOZIŢIE: IA, SIMBOL AL CULTURII ŞI

CREATIVITĂŢII ROMÂNEŞTI

Muzeul de Istorie "Paul Păltănea" Galaţi În parteneriat cu Institutul de Cercetări

Eco-Muzeale "Gavrilă Simion" Tulcea, Muzeul Judeţean "Ştefan cel Mare" Vaslui şi Muzeul
"Vasile Pârvan" Bârlad, a vernisat vineri, 22 iunie 2018, ora 12.00, expoziţia IA, SIMBOL
AL CULTURII ŞI CREATIVITĂŢII ROMÂNEŞTI .

Ia, parte componentă a costumului popular naţional, reprezintă o veritabilă bogăţie

pentru cultura şi civilizaţia poporului român. Această piesă vestimentară, diferă de la o
zonă etnografică la alta, având diverse tehnici de realizare şi motive decorative diferite,
ceea ce o face un adevărat simbol pentru creativitatea românească.

Portul tradiţional are la bază o veche moşteni re materială şi spirituală, fidelă

prototipurilor iliro-dacice, evoluând semnificativ de-a lungul vremii şi abordând diverse
variante a căror frumuseţe şi bogăţie sunt bine creionate, înscrlindu-se astfel În registrul
celor mai valoroase creaţii ale artei populare româneşti. (muzeograf Ionela Daniela
Antohe)
Evenimentul s-a desfăşurat la Muzeul de Istorie "Paul Păltănea Galaţi" - Lapidarium, str.
Mr. Iancu Fotea, nr. 2bis, lângă Biserica Greacă.
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27 iunie 2018 - CONFERINŢĂ: TURTUCAIA - RADIOGRAFIA UNUI ŞOC
PSIHOLOGIC

Miercuri, 27 iunie 2018, s-a desfăşurat cea de-a patra conferinţă din cadrul ciclului
de conferinţe "Cum s-a creat România", dedicat Centenarului Marii Uniri şi organizat de
Directia Judeţeană pentru Cultură Galaţi, În parteneriat cu Muzeul de Istorie "Paul
Păltănea" Galaţi .

TURTUCAIA - RADIOGRAFIA UNUI ŞOC PSIHOLOGIC a fost prelegerea
susţinută de conf. univ. dr. Cătălin Negoiţă.

Turtucaia este un oraş port la Dunăre În regiunea Silistra din nord-estul Bulgariei.
In perioada 1913-1940 a apartinut de Regatul României, Împreună cu restul

Dobrogei de Sud, În urma celui de-al Doilea Război Balcanic (iunie-august 1913). În 1940,
Cadrilaterul, inclusiv Turtucaia, a fost redobândit de Bulgaria. Oraşul se află pe malul drept
al Dunării, la 58 km est de Ruse şi 62 km vest de Silistra. Pe malul opus se află oraşul

românesc Olteniţa, cele două localităţi fiind legate prin intermediul feribotului.
Turtucaia este cunoscută ca port pescăresc, dar şi pentru bătălia ce a avut loc aici,

Înt re 1 ş i 6 septembrie 1916, În timpul Primului Război Mondial, Între trupele române şi

cele bulgare şi germane. Bătălia s-a Încheiat cu Înfrângerea trupelor române, care apărau

capul de pod.
Evenimentul s-a desfăşurat la Muzeul de Istorie "Paul Păltănea Galaţi" - Lapidarium, str.
Mr. Iancu Fotea, nr. 2bis, lângă Biserica Greacă.
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29 iunie 2018 - CONFERINTA INTERNATIONALĂ: DUNĂREA - ARTERĂ DE
A ' ~

COMUNICAŢIE DIN PREISTORIE IN EPOCA MODERNA

Vineri, 29 iunie 2018, la Universitatea de Stat "Bogdan Petriceicu Haşdeu" din Cahul s-a
desfăşurat conferinţa internaţională DUNĂREA - ARTERĂ DE COMUNICAŢIE DIN
PREISTORIE ÎN EPOCA MODERNĂ. La acest eveniment a participat dr. Maria
Magdalena Tuluş, muzeograf la Muzeul de Istorie "Paul Păltănea" Galaţi cu prezentarea
"Percepţii asupra oraşelor basarabene În mărturiile călătorilor străini (a doua
jumătate a sec. alXVIII - prima jumătate a sec a XIX)'~

UNIVERSITATEA DESTAT HBOGOAN PETRICEICU HA$OEu ' CAHUL,MOlDOVA

ACADEMIAROM~Ă. CENTRULDESTUD I DUNARENE, BRAILA,RoMAMA

M UZEUL BRAILEIHCAROl lH, BRAILA, R IA

UNIVERSITATEA UMANI STĂ DESTAT ISMAlL,UCIW

UNIVERSlTATEA HDuNĂREA DEJos DIN GALATI' , RoMA NIA

co; FERINŢA INTER! ·AŢIONA1.Ă

Cabul, Republica Ma don, 29 iunie 2018

În luna IUNIE 2018, Muzeul de Istorie "Paul Păltănea" Galaţi a atras, prin
manifestările de la sediul instituţiei şi din afara acesteia, ca organizator sau partener, un
număr de 932 participanţi din care:

- 420, cu plată

- 512 gratuit.

2. Acţiuni/evenimente propuse pentru perioada următoare, cu precizarea scopului, a
obiectivelor şi a activităţilor programate.

11



Activităţile culturale ale Muzeului de Istorie "Paul Păltănea" Galaţi sunt promovate şi

În anul 2018 prin diverse mijloace - afişe, pliante, flyere, comunicate şi articole de presă În

mass-media, reportaje TV, pe site-ul: www.migl.ro şi pe pagina de facebook:

https://www.facebook.com/muzeuldeistorie.galati .

VII. Domeniul realizărilor pe obiective de investiţii - Nu este cazul

Vizează Întocmirea şi comunicarea lunară a datelor În formatul cuprins În tabelul de mai

jos şi se aplică doar instituţiilor publice subordonate care sunt cuprinse În Lista de

investiţii, anexă la Hotărârea Consiliului Judeţului Galaţi de aprobare a bugetului local al

Consiliului Judeţului Galaţi pe anul 2011.

goş CĂLDĂRARU
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